ПРОТОКОЛ
собрания жителей (схода граждан) Ляпинского сельского поселения Новокубанского района (инициативной группы) по определению направления проектов местных инициатив для участия в конкурсном отборе проектов местных инициатив на территории муниципального образования Новокубанский район в 2023 году

[bookmark: _GoBack]Дата и время проведения собрания: "8" декабря 2022 года 10 часов 00 минут
Адрес места проведения собрания: 352215, Краснодарский край, Новокубанский район, х. Ляпино, ул. Школьная, д.5,
 здание МКУК «Ляпинский КДЦ»
Повестка дня собрания:
· Участие в конкурсном отборе проектов местных инициатив на территории муниципального образования Новокубанский район в рамках развития местных инициатив в 2023 году;
· Определение инициативного проекта для участия в конкурсном отборе           и направление его в конкурсную комиссию для проведения отбора проектов местных инициатив в 2023 году.
Ход собрания:
Выступила Мезенцева Ольга Сергеевна – начальник организационно – правового отдела администрации Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, которая пояснила, что для того, чтобы приступить к обсуждению и голосованию по вопросу повестки дня, необходимо решить ряд организационных вопросов:
Сегодня, 8 декабря 2022 года, проводится сход граждан по обсуждению и рассмотрению инициативных проектов по благоустройству местных территории Ляпинского сельского поселения Новокубанского района, выдвинутых инициативными группами жителей.
Чтобы приступить к обсуждению и голосованию по вопросу повестки дня необходимо избрать председателя, секретаря и утвердить состав счетной комиссии.
Предлагаю председательство оставить за собой, секретарем собрания избрать Коляду Надежду Николаевну, счетную комиссию - Касаткину Викторию и Нечаеву Маргариту.
«ЗА»  –  810 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0 человек.

Переходим к обсуждению первого вопроса:
- Довожу до сведения всех присутствующих, что Ляпинское поселение участвует в региональном конкурсном отборе проектов местных инициатив. Нам предстоит рассмотреть и определить местный проект по благоустройству территории, работа по которому будет продолжена для представления его на конкурс.
- Слово предоставляется участникам сегодняшнего собрания, представителю инициативной группы наших жителей, которые инициировали проведение сегодняшнего схода.
- Добробабина Татьяна Анатольевна
Я, Добробабина Татьяна Анатольевна, выступаю с инициативой выдвижения инициативного проекта «Благоустройство территории парка в хуторе Ляпино». Эта тема долго обсуждалась с разными группами нашего населения, в том числе с нашей культурой, детьми, молодежью, старшим поколением. И все сводятся к выводу о том, что в нашем новом парке не хватает одной главной детали – крытой сцены. Вроде бы все хорошо, красиво, гармонично, современно, но отсутствие сцены делает невозможным проведение мероприятий на улице, на свежем воздухе, используя аппаратуру и вспомогательное оборудование. Со сценой в корне изменится формат выступлений, мероприятий, нашим коллективам, нашим деткам будет намного удобнее и комфортнее организовывать концерты и другие мероприятия культурной направленности. Кроме того, сцена может быть использована для проведения собраний, сходов граждан, выступлений, может быть также использована нашей школой, детским садом для проведения своих каких – то мероприятий. Ну и, конечно же, сцена придаст нашему прекрасному парку обустроенный вид, позволит на более высоком уровне проводить различные программы, привлекать жителей, приглашать гостей из других поселений, ну и просто повысит уровень общей культуры наших жителей.
Я считаю, что на сегодняшний день это актуальный вопрос.
Также я считаю, что надо использовать любую имеющуюся возможность для обустройства нашей территории. Участие в программе «Инициативное бюджетирование» это как раз такой шанс – шанс получить денежные средства на реализацию именно нашего проекта.
Надеемся, что в сегодняшнем обсуждении данный проект заслужит вашего внимания, будет поддержан вами и реализован в текущем  году. Сумма проекта – 3 миллиона рублей. Такие средства, как вы понимаете, к сожалению, отсутствуют в местном бюджете и без привлечения дополнительного финансирования осуществить обустройство парка со строительством крытой сцены не возможно.
Хочу добавить, что совместно с администрацией поселения мы подробно рассматривали предварительный проект крытой сцены, сметную документацию.  Это будет достаточно большой объект, прочный, современный, безопасный, практически на всю ширину площади парка, со ступенями по периметру, преимущественно из металлоконструкций, пластиковых отделочных элементов, с сопутствующим обустройством прилегающей территории – топиарии из искусственного газона в форме медведей. Смета готова, все планируемые работы расписаны и посчитаны, любой желающий может с ней ознакомиться.
Я, вместе с моей инициативной группой, буду настаивать на продвижении и разработке именно проекта по благоустройству территории нашего парка, так как убеждена, что в непростое для каждого из нас время культура, досуг, творчество, отдых должны присутствовать в нашей жизни и в жизни наших детей, это сделает нас сильнее, спокойнее, организованнее, сплотит нашу волю и наши сердца.
Обсудив и рассмотрев представленный проект, переходим к голосованию.
Счетная комиссия проведет подсчет голосов.
«ЗА»  –  810  человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – 0 человек
В итоге собрание абсолютным большинством голосов решило:
- Определить инициативный проект – «Благоустройство территории парка имени Ф.И.Булдыжовав хуторе Ляпино» для участия в конкурсном отборе и направить его в конкурсную комиссию для проведения отбора проектов местных инициатив в 2023 году.

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствующих на собрании (чел), (подписные листы прилагаются)
	800 человек

	2
	Наименование проектов местных инициатив, которые обсуждались на собрании граждан
	Благоустройство территории парка им. Ф.И.Булдыжова  в хуторе Ляпино

	3
	Наименование проекта, выбранного для реализации в рамках местных инициатив
	Благоустройство территории парка им. Ф.И.Булдыжова в хуторе Ляпино

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта местных инициатив (руб.)
	3 282, 84 тыс.руб

	5
	Не денежный вклад жителей поселения в реализацию выбранного проекта местных инициатив (трудовое участие, материалы и др.)
	Необходимое трудовое
участие (субботники,
 покраска,
погрузка материалов)

	6
	Представитель инициативной группы (ФИО, тел, эл. адрес)
	Добробабина Татьяна Анатольевна,
8-918-251-99-27, kdcliapino2013@rambler.ru

	7
	Состав инициативной группы (чел.)
	10

Председатель собрания                                                                 О.С.Мезенцева

Секретарь                                                                                        Н.Н.Коляда